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INZERCIA

V mesiaci august zrealizovalo 

Mesto Banská Štiavnica 

v Základnej škole Jozefa 

Kollára na sídlisku Drieňová 

výmenu 21 ks okenných 

zostáv na pavilóne B, 8 ks 

okenných zostáv na pavilóne E 

a 2 ks dverí v pavilóne A.

Práce boli vykonané v  nasledovnom 

rozsahu: demontáž starých drevených 

okenných rámov, dodávka a montáž 

nových okenných zostáv a dverí, mu-

rárske vysprávky stien a ostení, von-

kajšie a vnútorné parapety, maliarske 

vysprávky, likvidácia a odvoz starých 

okien a dverí, likvidácia a odvoz sta-

vebnej sute, vyčistenie priestorov.

V  zmysle výsledkov verejného ob-

starávania vykonala práce spoloč-

nosť Stanislav Buzalka B-spol., Ban-

ská Štiavnica. 

Finančné prostriedky na uvede-

nú rekonštrukciu boli z  rozpočtu 

Mesta Banská Štiavnica v  objeme 

17 198EUR.

Uvedenou rekonštrukciou sa docie-

li skvalitnenie prostredia pre žiakov 

tejto školy, ale aj zlepšenia celkové-

ho vzhľadu a zníženia nákladov na 

energie.

MsÚ

Hlavným cieľom projektu 

„Zvýšenie bezpečnosti cestnej 

premávky v Banskej Štiavnici 

na ulici Dolná“ bolo osadenie 

signalizačnej LED značky 

s maximálnou povolenou rých-

losťou 30 km/h na ulici Dolná. 

Zariadenie je určené pre prevenciu 

v  dopravnej situácii a  na upozorne-

nie vodičov na dodržiavanie maxi-

málnej povolenej rýchlosti v zóne. Pri 

prekročení povolenej rýchlosti LED 

značka blikaním upozorňuje vodi-

ča na prekročenie povolenej rýchlosti 

v zóne platnosti. Toto svetelné zaria-

denie tvorí psychologický vplyv na vo-

diča vozidla, dôsledkom čoho prichá-

dza k  zníženiu rýchlosti a  zvýšeniu 

ostražitosti v prejazde zónou.

Mesto Banská Štiavnica v podobných 

projektoch bude pokračovať a pevne 

veríme, že spoločnými silami dosiah-

neme zvýšenú bezpečnosť na cestách 

a uliciach Banskej Štiavnice.

RRaMV

Ukončená výmena okien a dverí na Základnej 
škole Jozefa Kollára

Úspešne ukončený projekt 
podporený Nadáciou Allianz

Výmena okenných zostáv  foto Michal Kríž

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 - 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT - emočná sloboda

ČARO 
KOVAČICKEJ

INSITY 2

 – 

h d

Čaro 
Kovačicskej 

insity 2

16.8. - 16.9.
Kultúrne centrum, Kammerhofská 1, B. Štiavnica

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na 

zariadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredosloven-

ská energetika – Distribúcia, a.s.. 

Bez el. energie budú v  Banskej 

Štiavnici – 18. a  20.9. v  čase od 

7:00 – 17:30 na ul.: Počúvadlian-

ske Jazero.

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár,

SSE – Distribúcia, a.s.

KOMUNÁLNEKOMUNÁLNE
VOĽBYVOĽBY
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20.8.

„Chudobnému aj z hrnca vykypí. 

Ak v ňom niečo má.“

Ján Petrík

čriepok

DIÁR
z programu

primátorky

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Pracovné stretnutie príprav-

ného výboru pre zabezpeče-

nie Salamandrových dní 2018 

a  kultúrnych akcií v  spoluprá-

ci s  Banskoštiavnicko-hodruš-

ským baníckym spolkom.

 Kontrola realizácie miestnych 

komunikácií.

21.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Príprava výstavy – Banská 

Štiavnica 25 rokov v UNESCO.

22.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa rokovanie Mest-

ského zastupiteľstva v Banskej 

Štiavnici.

24.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Rokovanie s  rektorom Univer-

zity Mateja Bela v Banskej Bys-

trici doc. Ing. Vladimírom Hiad-

lovským, PhD.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta p. Jánom Murá-

rom.

25.8.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková

Aj v júli a auguste bola 

v médiách mimoriadne frek-

ventovaná Banská Štiavnica, 

resp. jej súčasní či niekdajší 

obyvatelia. 

Keďže na obmedzenom priesto-

re nie je možné informovať o všet-

kom, sústreďujem sa len na nie-

ktoré pozoruhodnosti. Za celé toto 

obdobie nebolo snáď dňa, aby v nie-

ktorom médiu nebol niekto z  „na-

šich“ hercov – banskoštiavnickej ro-

dáčky Magdy Vášáryovej, Emílie 

Vášáryovej, ktorá prežila svoje det-

stvo a  mladosť v  B. Štiavnici, ako 

aj Júliusa Pántika a  Gustáva Vala-

cha, ktorí absolvovali stredoškol-

ské štúdiá v  B. Štiavnici, keď prá-

ve tu, títo excelentní herci po prvý 

raz začali vstupovať na „dosky, kto-

ré znamenajú svet.“ Kto by nepoznal 

blahodarný vplyv tajchov v okolí B. 

Štiavnice, zvlášť v tomto mimoriad-

ne horúcom letnom období? V tej-

to súvislosti s potešením dávam na 

všeobecnú známosť, že v  júli i  au-

guste viac razy vo viacerých médi-

ách Úrad verejného zdravotníctva 

o  závadnosti či nezávadnosti vod-

ných nádrží na Slovensku, vždy vy-

slovil absolutórium Počúvadlu, Vin-

dšachtskému i Kolpašskému tajchu, 

pričom za nevhodný na plávanie 

nebol nikdy označený žiaden tajch. 

V  júli a  auguste bolo v  B. Štiavni-

ci mimoriadne veľa celosloven-

ských i  medzinárodných podujatí. 

V  médiách boli mimoriadne frek-

ventované zvlášť: 19. ročník festi-

valu „Pekná hudba“, 20. ročník fes-

tivalu „4živly“ a 16. ročník festivalu 

„Capalest“. Viac razy bolo prezento-

vané, že na tomto jedinom a  jedi-

nečnom medzinárodnom festivale 

v Európe aktívne vystúpia aj Mag-

da Vášáryová (banskoštiavnická 

rodáčka), Dana Podracká a  Anton 

Hykisch (taktiež banskoštiavnic-

kí rodáci), ako aj banskoštiavnic-

ká spisovateľka Rút Lichnerová. 

V  predchádzajúcich dňoch mimo-

riadnej pocty sa dostalo dňa 10.8. 

v  Rádiu Devín od 17:00 do 18:00 

Exštiavničanovi prof. PhDr. Karo-

lovi Horákovi, CSc., významnému 

slovenskému dramatikovi, teatro-

lógovi a  spisovateľovi, keď hovo-

ril nielen o význame Štúrovcov, ale 

aj o  tom, ako svojim dielom sám 

prispel k  ďalšiemu objasneniu ich 

významu a  odkazu. 17.8. v  Rádiu 

Devín od 13:00 do 13:30 hodnoti-

la svoju doterajšiu literárnu tvorbu 

banskoštiavnická rodáčka, význam-

ná slovenská poetka, spisovateľka 

a  esejistka Dana Podracká. 19.8. 

v Rádiu Slovensko o 6:20 bol profi l 

absolventa Baníckej a lesníckej aka-

démie v B. Štiavnici a následne vý-

znamného profesora na tejto škole 

Júliusa Gretzmachera v  súvislosti 

s tým, že tento deň bol dňom jeho 

narodenia (19.8.1836). 19.8. v Rá-

diu Devín hlavný večerný program 

bol venovaný rozhlasovej hre Petra 

Glocku o svetoznámom alchymisto-

vi Paracelsovi, počas jeho pôsobenia 

v B. Štiavnici v 16. stor.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

V týchto dňoch sa pokračovalo 

v nasadenom tempe úpravy 

verejnej zelene a nová krásna 

sadová úprava pribudla pri 

dome smútku.

Vysadené bolo množstvo trvaliek, 

ako napríklad vavrínovce, budleje, 

tavoľníky, hortenzie, jesenné astry, 

rudbeckie, skalníky a pod.

Dúfame, že novoupravený priestor 

osloví mnohých nielen prechádza-

júcich návštevníkov, ale predo-

všetkým dodá tomuto smutnému 

miestu a uboleným pozostalým po-

hladenie na duši.

odd. výstavby, ÚP a ŽP MsÚ

Sadová úprava pri dome smútku

Nová výsadba zelene pri Piarskej bráne  foto Michal Kríž

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok v  Banskej Štiavnici 

Vás pozýva na slávnostný šachtág 

pri  príležitosti Salamandrových 

dní 2018, ktorý sa uskutoční 

6. septembra 2018 (štvrtok) 

o  19,00 hod. v  sále kultúrneho 

centra Banskej Štiavnice. Účasť 

v baníckej a v inej uniforme je ví-

taná! Zdar Boh!

Richard Kaňa, predseda spolku

Prečo?
Pýtam sa prečo, pýtam sa tisíckrát,

prečo nám vietor láme stromy?

Prečo nám nebo dáva blesky-hro-

my?

Prečo rieka tak silno prúdi,

prečo sa človek stráni starých ľudí?

Nepoznám žiadnu odpoveď,

veď to je zákon – hore z neba

 – a prijať by si to mal Ty a ja Teba.

Posilu dáva Najvyšší,

ten blesky, moria utíši.

Len sa zver do Jeho ochrany –

On srdca bôle zachráni.

Emília Cútová

Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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Mesto Banská Štiavnica 

poskytuje obyvateľom nášho 

mesta informácie:

A/ o  vymenovaní zapisovateľky 

mestskej volebnej komisie

V  zmysle §169 ods. 6 zákona č. 

180/2014 Z.z. o  podmienkach vý-

konu volebného práva a  o  zme-

ne a  doplnení niektorých záko-

nov v  znení neskorších predpisov 

Mgr. Nadežda Babiaková, primátor-

ka mesta Banská Štiavnica, vyme-

novala dňa 13.8.2018 RNDr. Zuza-

nu Šuškovú za zapisovateľku 

mestskej volebnej komisie pre voľ-

by do orgánov samosprávy mesta 

Banská Štiavnica, ktoré sa budú ko-

nať dňa 10. novembra 2018.

B/ o spôsobe, mieste a termínoch 

podávania kandidátnych listín 

pre voľby primátora a poslancov 

Mestského zastupiteľstva Mesta 

Banská Štiavnica

1. Kandidátnu listinu pre voľby pri-

mátora a  pre voľby poslancov do 

mestského zastupiteľstva podáva 

politická strana alebo koalícia pro-

stredníctvom svojho splnomocnen-

ca a nezávislý kandidát osobne v lis-

tinnej forme v  dvoch rovnopisoch 

zapisovateľke mestskej volebnej 

komisie Mesta Banská Štiavnica.

Súčasťou kandidátnej listiny ne-

závislého kandidáta na poslan-

ca mestského zastupiteľstva a  pri-

mátora mesta je listina podpísaná 

voličmi, ktorí podporujú jeho kan-

didatúru a majú trvalý pobyt v mes-

te Banská Štiavnica. Minimálny po-

čet podpisov na podpisovej listine 

je 200.

1. Miestom podávania kandidát-

nych listín je oddelenie regionál-

neho rozvoja a  medzinárodných 

vzťahov na Námestí sv. Trojice č. 

3, II. poschodie (budova Rubigal-

lu), tel.č.: 045/6949654, e-mail: 

zuzana.suskova@banskastiavnica.sk.

2. Kandidátne listiny sa podáva-

jú najneskôr 60 dní predo dňom 

konania volieb, t.j. najneskôr do 

11. septembra 2018 do 24:00 hod. 

Na kandidátne listiny, ktoré ne-

boli doručené ustanoveným spô-

sobom a na kandidátne listiny do-

ručené po uplynutí tejto lehoty sa 

neprihliada. Doručujú sa v pracov-

né dni nasledovne:

Úradné hodiny

Dopoludnia Popoludní

Pondelok,Utorok,Štvrtok

7.00 – 11.30 12.00 – 15.00

Streda

7.00 – 11.30 12.00 – 16.30

Piatok

7.00 – 11.30 12.00 – 13.30

C/ o spôsobe, mieste a termínoch 

delegovania členov a  náhradní-

kov do mestskej volebnej komi-

sie 

1. Oznámenie o  delegovaní člena 

a  náhradníka do mestskej voleb-

nej komisie môže doručiť politická 

strana alebo koalícia, ktorá podáva 

kandidátnu listinu do mestského 

zastupiteľstva, elektronicky alebo 

v listinnej forme.

2. Elektronicky na e-mailovú ad-

resu primátorky mesta – nadezda.

babiakova@banskastiavnica.sk.

V listinnej forme môže oznámenie 

odovzdať na oddelení organizač-

nom, VSaSV – Klientske centrum, 

Námestie sv. Trojice č. 3 – Mgr. Jana 

Beňová, tel. č.: 045/6949639, e-ma-

il: jana.benova@banskastiavnica.sk.

3. Oznámenia o  delegovaní do 

mestskej volebnej komisie sa podá-

vajú najneskôr 60 dní predo dňom 

konania volieb, t.j. najneskôr do 

11. septembra 2018 do 24:00 hod. 

Na oznámenia doručené po uply-

nutí tejto lehoty sa neprihliada.

Vyššie uvedené úradné hodiny pla-

tia aj pre doručenie oznámení o de-

legovaní do mestskej volebnej ko-

misie.

Jana Beňová,

odd. organizačné VSaSV

Oznámenie

Redakčná rada revue pre 

kultúrne dedičstvo Pamiatky 

a múzeá spoločne s vydava-

teľmi časopisu Slovenským 

národným múzeom a Pamiat-

kovým úradom Slovenskej 

republiky udelili po dvadsiaty 

siedmy raz spomedzi 

159 nominačných návrhov 

prestížne ceny za najvýznam-

nejšie aktivity z oblasti nášho 

kultúrneho dedičstva za pred-

chádzajúci rok 2017 v desiatich 

kategóriách.

Výročné ceny časopisu Pamiatky 

a múzeá za rok 2017 získali v jed-

notlivých kategóriách:

Objav – nález

Milan Horňák, Janka Stehlíko-

vá, Andrej Žitňan a Via Magna s. 

r. o. za archeologický výskum poh-

rebiska z obdobia avarského kaga-

nátu v Podunajských Biskupiciach

Akvizícia

Novohradské múzeum a  galéria 

v  Lučenci za akvizíciu 760 sklár-

skych výrobkov zo zaniknutých 

novohradských sklární

Expozícia

Boris Astaloš, Andrej Bendík, Sta-

nislav Očka, Vladimír Straka, Ma-

tej Žiak, Martin Kubina, Peter 

Liška, Alžbeta Lišková, Peter Ma-

sár, Dušan Veverka, Eva Králiko-

vá, Mária Halmová, Pavel Cho-

ma a Slovenské národné múzeum 

v  Martine za expozície Príroda 

Turca a  Kmetianum v  SNM Mar-

tin – Múzeu Andreja Kmeťa

Výstava

Jana Švantnerová, Východoslo-

venské múzeum v Košiciach a Slo-

venská národná galéria v Bratisla-

ve za výstavu Leopold Horovitz 

(1838 – 1917). Stratený – Nájdený 

Publikácia

Magdaléna Janovská a  Vladimír 

Olejník (zost.), Peter Glos, Peter 

Harčar, Mária Novotná, Ľubor Su-

chý, Marián Uličný, Rímskokato-

lícka cirkev Biskupstvo Spišské 

Podhradie a Štúdio J+J, s. r. o. Le-

voča za publikáciu Katedrála sv. 

Martina v Spišskej Kapitule

Menšia publikácia – drobná tlač – 

periodiká

Pavol Ižvolt a  Pamiatkový úrad 

Slovenskej republiky za publikáciu 

Údržba historických stavieb. Prí-

ručka pre preventívnu údržbu ne-

hnuteľných pamiatok – skúsenosti 

z projektu Pro Monumenta

Obnova – adaptácia

Rímskokatolícky farský úrad 

Banská Belá za obnovu veže Kos-

tola sv. Jána apoštola a  evanje-

listu v Banskej Belej

Reštaurovanie

Barbara Davidson, Anna Grego-

rová, Zuzana Jakabová, Marica 

Ďuricová, Jana Luková a  Galéria 

mesta Bratislavy za reštaurova-

nie obrazu neznámeho autora Má-

ria ochrankyňa padlých a mŕtvych 

(Kráľovná anjelov) z rokov 1700 – 

1750

Akcia – podujatie – dlhodobé 

projekty

LESY Slovenskej republiky, štát-

ny podnik za dlhodobý projekt Vý-

znamné lesnícke miesta na Slo-

vensku

Film – video – audio – multimé-

diá – internet

Soňa G. Lutherová, Rozhlas a  te-

levízia Slovenska, AH production, 

s.r.o. a Slovenský fi lmový ústav za 

dokumentárny fi lm Zatopené

Ocenenia prevezmú laureáti 

v  rámci slávnostného otvorenia 

Dní európskeho kultúrneho dedič-

stva 2018 v SR v Nitrianskej galérii 

(bývalý Župný dom) na Župnom 

námestí č.3 v  Nitre 7. septembra 

2018 o 14,00 hod.

Je potešiteľné, že cenu získala aj 

farnosť v našom regióne.

Peter Maráky, PÚ SR

Výročné ceny časopisu 
Pamiatky a múzeá za rok 2017

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok v  Banskej Štiavni-

ci, Slovenské banské múzeum 

v Banskej Štiavnici, Rudné bane, 

š.p., Banská Bystrica, Združe-

nie baníckych spolkov a  cechov 

Slovenska Vás pozývajú na spo-

mienkové podujatie „Po stopách 

Dedičnej štôlne cisára Jozefa II. 

(Voznická dedičná štôlňa)“, ktoré 

sa uskutoční vo štvrtok 6. sep-

tembra 2018 s  nasledovným 

programom:

• 10,00 hod. – slávnostné odha-

lenie pamätnej tabule na ústí 

štôlne vo Voznici, ďalšie za-

stávky:

• šachta Mayer v  Hodru-

ši-Hámroch

• šachta Leopold v  Hodru-

ši-Hámroch

• šachta Lill v Hodruši-Hámroch

• šachta Zipser v  Hodru-

ši-Hámroch

• šachta Žigmund v  Banskej 

Štiavnici

• šachta Ondrej v Banskej Štiav-

nici

Odchod vozidiel spred Kami 

v Banskej Štiavnici o 9,30 hod.

Richard Kaňa, predseda spolku, 

Jozef Labuda, riaditeľ múzea, 

Peter Wágner, riaditeľ podniku, 

Erik Sombathy, predseda 

združenia
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Oznámeni e o určení počtu 

poslancov a o utvorení 

volebných obvodov pre voľby 

do orgánov samosprávy mesta 

Banská Štiavnica 10. novembra 

2018.

Mestské zastupiteľstvo v  Ban-

skej Štiavnici podľa §166 zákona 

č. 180/2014 Z.z. o  podmienkach 

výkonu volebného práva a o zme-

ne a  doplnení niektorých záko-

nov v znení neskorších predpisov, 

uznesením č. 68/2018 zo dňa 27. 

júna 2018 určilo, že Mestské zastu-

piteľstvo v Banskej Štiavnici bude 

mať 13 poslancov, ktorí budú 

zvolení v 3 volebných obvodoch.

Vo volebnom obvode č. 1 budú zvo-

lení 6 poslanci, vo volebnom obvo-

de č. 2 budú zvolení 6 poslanci, vo 

volebnom obvode č. 3 bude zvole-

ný 1 poslanec.

Zároveň sa uskutoční voľba na 

funkciu primátora mesta Banská 

Štiavnica vo všetkých volebných 

obvodoch, t.j. pre voľbu primáto-

ra mesta ide o jednomandátový vo-

lebný obvod.

a/ V  meste Banská Štiavnica sa 

voľby do orgánov samosprávy mes-

ta uskutočnia dňa 10. novembra 

v čase od 7.00 do 22.00 hod.

Volebný obvod č. 1 zahŕňa vo-

lebný okrsok č. 1 až 4.

Volebný okrsok č. 1: 

volebná miestnosť – zasadačka 

Mestského úradu, Radničné ná-

mestie č. 1

pre občanov bývajúcich v uliciach:

Andreja Kmeťa, Antona Pécha, 

Andreja Sládkoviča, Akademic-

ká, Bočná, Botanická, Daniela Li-

charda, Dolná Resla, Dolná ružo-

vá, Družicová, Horná Resla, Horná 

ružová, Jaroslava Augustu, Jozefa 

Karola Hella, Jána Bottu, Kamen-

ná, Katova, Klinger, Koncová, Kut-

nohorská, Malá okružná, Martina 

Kukučína, Nad Rozgrundom, Ná-

mestie sv. Trojice, Novozámocká, 

Pavla Kyrmezera, Pod Paradajzom, 

Pod Červenou studňou, Radnič-

né námestie, Samuela Mikovíniho, 

Starometská, Staronová, Starozá-

mocká, Strieborná, Úvozná, Viery 

Václavekovej, Vilová, Ing. Štefana 

Višňovského a Vodárenská.

Volebný okrsok č. 2:

volebná miestnosť – Hotel Ker-

ling, Dolná č. 12/A

pre občanov bývajúcich v uliciach:

Dolná, Farská, Jána Hollého, Jána 

Palárika, Kammerhofská, Ľudmi-

ly Podjavorinskej, Malé trhovisko, 

Mládežnícka od č. 11 až po číslo 

25, Na Zigmund šachtu, Remesel-

nícka, Robotnícka, Spojná, Špor-

tová, Tabaková, Záhradná a  Zvo-

nová.

Volebný okrsok č. 3:

volebná miestnosť – Domov mlá-

deže SOŠL, Mládežnícka č. 4

pre voličov bývajúcich v uliciach:

8. mája, Alžbety Gwerkovej Göll-

nerovej, Banícka, Belianska, Be-

lianske jazero, Dr.  Imricha Tótha, 

Družstevná, Jurija Gagarina, Há-

jik, Jozefa Miloslava Hurbana, Pet-

ra Jilemnického, Ďurka Langsfel-

da, Lesnícka, Michala Miloslava 

Hodžu, Mierová, Michalská, Mlá-

dežnícka od č. 1 do č. 10, Osad-

ná, Pavla Orságha Hviezdoslava, 

Pod Kalváriou, Poľnohospodárska, 

Pustá, Svätozára Hurbana Vajan-

ského, SNP od čísla 1 do č. 21/B, 

Šobov, Výskumnícka a s.č. 2675.

Volebný okrsok č. 4:

volebná miestnosť – Základná 

škola Jozefa Horáka, Pavla Dob-

šinského č. 17

pre občanov bývajúcich v uliciach:

Antona Bernoláka, Ivana Krasku, 

Janka Matušku, Juraja Fándlyho, 

Križovatka, Ľudovíta Štúra, Mar-

tina Hattalu, Pavla Dobšinského, 

Pletiarska, Slovanská, Staničná, 

Údolná a Železničiarska.

Volebný obvod č. 2 zahŕňa vo-

lebný okrsok č. 5 až 9.

Volebný okrsok č. 5:

volebná miestnosť – Materská 

škola – horná budova, 1. mája č. 4

pre občanov bývajúcich v uliciach:

1. mája, Andreja Trúchleho Syt-

nianskeho, Dr. Vladimíra Clemen-

tisa, Drevená, Eleny Maróthy – Šol-

tésovej, Hadová, Hlavná, Horná, 

Jozefa Horáka, Karola Šmidkeho, 

Kolpašská, Ladislava Novomeské-

ho, Martina Benku, Na jazero, Ma-

jer, Okrúhla, Počúvadlianske Jaze-

ro, Pod Trojickým vrchom, Trate 

mládeže a Vyhnianska.

Volebný okrsok č. 6:

volebná miestnosť – Základná 

škola Jozefa Kollára, Ludvíka 

Svobodu č. 40

pre občanov bývajúcich v ulici Lud-

víka Svobodu.

Volebný okrsok č. 7:

volebná miestnosť – Základná 

škola Jozefa Kollára, Ludvíka 

Svobodu č. 40

pre občanov bývajúcich v uliciach:

Bratská, Drieňová, Energetikov, 

Kysihýbelská, Okrajová, Ovocná, 

Pátrovská, Poľovnícka a Roľnícka.

Volebný okrsok č. 8:

volebná miestnosť – Základná 

škola Jozefa Kollára, Ludvíka 

Svobodu č. 40

pre občanov bývajúcich v uliciach:

SNP od č. 22 do č. 40, MUDr. Jána 

Straku a Učiteľská.

Volebný okrsok č. 9:

volebná miestnosť – Domov Má-

rie, Špitálska č. 3, vchod z  ulice 

Budovateľská

pre občanov bývajúcich v uliciach:

Antolská, Budovateľská, Horná 

Huta, Jána Ámosa Komenského, 

Kremenisko, Ladislava Exnára, 

G.Z.Laskomerského, Lintich, Pov-

razník, Špitálska a s.č. 1908.

Volebný obvod č. 3 zahŕňa vo-

lebný okrsok č.10.

Volebný okrsok č. 10:

volebná miestnosť – Požiarna 

zbrojnica Štefultov, Požiarnická 

č. 8

pre občanov bývajúcich v uliciach:

29. augusta, Boženy Slančíkovej – 

Timravy, Boženy Němcovej, Bre-

zová, Cintorínska, Ferka Urbán-

ka, Hutnícka, Jozefa Ignáca Bajzu, 

Ilijská, Jozefa Cígera Hronského, 

Jozefa Gregora Tajovského, Jan-

ka Jesenského, Jozefa Škultétyho, 

Jozefa Kollára, Kríková, Krížna, 

Na Mária šachtu, Na Maximilián 

šachtu, Na Matej štôlňu, Námestie 

padlých hrdinov, Obchodná, Ob-

rancov mieru, Partizánska, Pod-

hájska, Potočná, Požiarnická, Ra-

kytová, Rudolfa Debnárika, Sama 

Chalupku, Srnčia, Stratená Škol-

ská, Štefana Krčméryho, Štefana 

Moyzesa, Úzka.

b/ Volič po príchode do volebnej 

miestnosti musí preukázať okrsko-

vej volebnej komisii svoju totož-

nosť predložením občianskeho 

preukazu alebo dokladu o poby-

te pre cudzinca.

c/ Volič dostane v deň volieb jeden 

hlasovací lístok pre voľby do 

mestského zastupiteľstva a  je-

den pre voľby primátora mesta 

a prázdnu obálku. Ich prevzatie 

potvrdí vlastnoručným podpi-

som.

d/ Každý volič sa musí pred hla-

sovaním odobrať do osobitného 

priestoru určeného na úpravu hla-

sovacích lístkov. Volič zakrúžku-

je poradové číslo, ktoré je uvedené 

pred menom kandidáta.

d/ Nepoužité alebo nesprávne 

upravené hlasovacie lístky musí 

volič odložiť do schránky na to 

určenej.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Komunálne voľby 2018

Podľa zákona č.543/2002 Z.z. 

o ochrane prírody a krajiny 

§47 odst. 2 je vlastník, správca 

alebo nájomca pozemku, na 

ktorom sa drevina nachádza, 

povinný sa u ňu starať, najmä 

ju ošetrovať a udržiavať. 

Dovoľujeme si Vás preto všetkých 

požiadať, aby ste svoje dreviny udr-

žiavali tak, aby nezasahovali na 

stranu iných pozemkov, nebránili 

prenikaniu pouličného osvetlenia, 

neznemožňovali bezpečný výhľad, 

neobťažovali (opadom lístia, plo-

dov), resp. neznemožňovali prístup 

a využívanie susedných pozemkov.

Buďme k sebe milí a ústretoví, ne-

robme iným to, čo nechceme, aby 

oni robili nám.

V  prípade akýchkoľvek otázok tý-

kajúcich sa zákonného postupu pri 

opiľovaní, resp. vypiľovaní drevín 

sa môžete obrátiť telefonicky alebo 

e-mailom na odbornú referentku 

odd. výstavby, ÚP a ŽP, RNDr. Zu-

zanu Šuškovú 045/6949654, 

zuzana.suskova@banskastiavnica.sk). 

odd. V, ÚP a ŽP

MsÚ

Starostlivosť a drevinyOznam
Dvere Slovenského banského 

archívu zostanú zatvorené!

Slovenský banský archív v Banskej 

Štiavnici sa ospravedlňuje náv-

števníkom Salamandrových dní, 

že ani tento rok sa dvere archívu 

6. septembra neotvoria. Dôvodom 

je neukončenie rekonštrukčných 

prác časti vnútorných priestorov 

hlavnej budovy archívu.

Janka Schillerová
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kam v BŠ 
a okolí ?

Máme za sebou ďalší, už 

v poradí šiesty ročník súťaže 

Sitnianska paškrta.

Tohtoročná paškrta sa konala už tra-

dične na terase u  Blaškov na Počú-

vadlianskom jazere a niesla sa v po-

hodovej a  priateľskej atmosfére. 

Svoje kuchárske umenie predstavilo 

8 amatérskych tímov z rôznych kú-

tov Slovenska. Podujatie návštevní-

kom spríjemňovalo nielen slnečné 

počasie, ale aj omamné vône šíriace 

sa z  kotlíkov súťažiacich z  domácej 

Banskej Štiavnice, neďalekej Banskej 

Bystrice, Slovenskej Ľubče, Zvolena, 

malebných Terian, ale aj z Krupiny, 

Komárna, Trenčína či Bratislavy. Na 

priebeh súťaže dohliadala trojčlenná 

porota pod vedením banskoštiavnic-

kého kuchára Mikiho Ivaniča. Spolu 

s ním hodnotila aj vychýrená kuchár-

ka Irenka Píšová a dvojnásobný víťaz 

Sitnianskej paškrty Boris Bodnár.

Porotcovia a následne aj návštevníci 

si mohli pochutnať napríklad na ko-

húťom perkelte od tímu KKJ, krá-

ličom perkelte od Sitnianskych ry-

tierov, ako aj na jahňacom guláši od 

Kobyliek. Veľmi populárne bolo aj 

čilli, ktoré v  rôznych obdobách va-

rili až 3 súťažné tímy (Vošťo, 3 pra-

siatka, Klôchniči z tajchu). Nakoniec, 

ale porota hlavne na základe chuti 

rozhodla, že tretie miesto získal vy-

chýrený divinový guláš od susedov 

z Terian, druhé miesto si odniesli Cu-

linary Gangsters z Krupiny a ich ba-

raní guláš a víťazom sa stal tím Vošťo 

s vynikajúcim chilli con carne.

Sitnianska pašrta 2018 však nebola 

len o varení, ale aj o zaujímavom kul-

túrnom programe. Celým dňom už 

tradične sprevádzal vždy dobre na-

ladený moderátor Erik Forgáč a po-

stupne na pódium uviedol bábkové 

divadielko Concordia s predstavením 

Huncút Gašpar, ktoré potešilo naj-

menších návštevníkov a  následne 

talentovanú folkloristku a fi nalistku 

súťaže Zem spieva Martinu Ťaskovú 

Kanošovú s doprovodom. Po vyhod-

notení súťaže už každoročne náladu 

spríjemnila kapela Sliačske Mokvá-

ne, ktorá mnohých aj napriek horú-

čave prilákala na tanečný parket.

Na záver treba konštatovať, že to bol 

veľmi vydarený ročník a o rok dovi-

denia!

Región Banská Štiavnica ďakuje za 

spoluprácu pri organizovaní poduja-

tia pani Blaškovej a  všetkým spon-

zorom, ktorí venovali ceny pre súťa-

žiacich.

Viktória Kubalová, 

Región Banská Štiavnica

Maškrtili sme na paškrte!

Víťazi kulinárskej súťaže  foto Lubo Lužina 

Oddelenie geológie Sloven-

ského banského múzea 

nadobudlo dňa 18.4.2018 

do svojho zbierkového 

fondu kolekciu minerálov 

z pozostalosti pána Celestína 

Matejkoviča.

V  ten deň pracovníci múzea Peter 

Jancsy, Magdaléna Sombathyová 

a Lubomír Sásik navštívili na pozva-

nie v  meste Pezinok jeho vdovu – 

pani Štefániu Matejkovičovú.

Pán Matejkovič sa narodil 

30.3.1929 v Pezinku. Bol pracovní-

kom Geologického prieskumu. Ako 

baník – strelmajster pracoval vo via-

cerých baníckych centrách Sloven-

ska; pôsobil v  Kremnici, Dúbrave 

(na Liptove), v Pezinku a v rokoch 

1952 – 1965 aj v Banskej Štiavnici 

na šachte František. Najmä z tých-

to lokalít zozbieral kolekciu mine-

rálov, ktorá nám bola láskavo poda-

rovaná. Do zbierkového fondu bolo 

zaradených 20 zbierkových pred-

metov z tejto kolekcie.

Z  týchto minerálov sú najhodnot-

nejšie a  najpočetnejšie zastúpené 

vzorky drúz kremnického antimo-

nitu narastajúce na žilný kremeň 

alebo tvoriace samostatné voľné 

zrasty ihličkových kryštálov. Zo se-

kundárnych minerálov kremnic-

kých baní si zasluhuje pozornosť 

pekná ukážka excentricky vyvi-

nutého, snehobieleho kvapľa ara-

gonitu. Masívne hrubokryštalic-

ké antimonity z liptovskej Dúbravy 

predstavujú dokladové vzorky anti-

mónovej rudy, ktorá tam bola pred-

metom ťažby. Ďalšou zaujímavou 

vzorkou kolekcie je ukážka kerme-

zitu, vzácneho minerálu antimó-

nu. Jeho fi alovočervené kryštály 

narastajú na grafi tickú bridlicu. Po-

zoruhodná je pekne vyformátova-

ná vzorka diatomitu z Močiara. Na 

bielom diatomite je dokonalý odtla-

čok javorového listu – z druhej stra-

ny vzorky sa nachádza podpis pána 

Matejkoviča.

K  súboru minerálov, rúd a  hornín 

sme získali aj niekoľko pekných fo-

tografi í zachytávajúcich pána Ma-

tejkoviča pri práci na banských pra-

coviskách.

Pani Štefánia Matejkovičová, ktorá 

nám pozostalosť odovzdala, verne 

splnila prianie svojho manžela, aby 

minerály, ktoré počas života zozbie-

ral, po jeho smrti boli darované Slo-

venskému banskému múzeu v Ban-

skej Štiavnici, začo jej patrí naša 

úprimná vďaka.

Peter Jancsy

Nové prírastky fondu geológie SBM 
– dar pozostalosti pána Celestína Matejkoviča

24. – 25.8./28.8. – 1.9. Hara-

burdy alebo bazár nepotrebných 

vecí. Kammerhof, BŠ, od 10:00.

24 – 26.8. Workshop: Hlinené 

omietky. Ako ich vyrobiť a  na-

nášať. Tajch Červená studňa, 

10:00.

24.8. Koncert: Gypsy Jazz. Ho-

tel Grand Matej, Kammerhof. 5, 

BŠ, 18:00.

24.8. Koncert: Silvia Josifos-

ka Laboratory. Blues v Art Cafe, 

Akademická 2, BŠ, 20:00.

24.8. Koncert: Kašubovci. Hotel 

Termál Vyhne, 19:30.

24. – 26.8. Grilovačky pri taj-

chu. Hotel Salamandra, Hodru-

ša Hámre, 18:00.

25.8. Nočný výstup na Sitno. 

Z Počúvadla alebo Ilije o 1:00.

25.8. Lakiho mestečko na Hara-

burdách. Čítanie aj premietanie. 

Kammerhof, BŠ, 10:00.

25.8. Kammerhof deťom. Špe-

ciálne vstupy pre rodiny, Kam-

merhof, BŠ, 14:00.

25.8. Dostavník fest. Country 

popoludnie na námestí vo Vy-

hniach, od 17:00.

25.8. Jašterice IV. Benefi čné 

podujatie pre OZ Túlavá labka. 

Tabačka, BŠ, od 14:00.

25.8. Koncert: Silné vetry. 

Country na Terase u  Blaškov, 

Počúvadlo, 18:00.

25.8. Temné kecy. Stand-up co-

medy show, Amfi teáter pod No-

vým zámkom, BŠ, 19:30.

25.8. Koncert: Katarína Máli-

ková. KC Eleuzína, H. Ružová 1, 

BŠ, 20:00.

25.8. SummerWine v  Art Cafe, 

Akademická 2, BŠ, 21:00.

29.8. Geobádateľňa pre všet-

kých. Berggericht, Nám. sv. Tro-

jice 6, BŠ, 13:00.

29.8. Leto s rozprávkami. Smelý 

zajko/Červeňkráľ a  žltovláska. 

Divadielko Concordia, A. Palári-

ka 4, BŠ, 17:00/19:00.

30.8. Koncert: Jewel. Príjemná 

atmosféra na Terase u  Blaškov, 

Počúvadlo, 18:00.

31.8. Farebný workshop – zák-

ladný. sFarbami, Kammerhof, 

BŠ, 9:30.

31.8. Divadlo: Metamorfózy 

ženy. Divadielko Concordia, A. 

Palárika 4, BŠ, 19:00.

31.8. Koncert: Kružlicovci. Te-

rasa u  Blaškov, Počúvadlo, 

18:00.

Región Banská Štiavnica
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Rozhovor s charizmatickou 

herečkou, političkou 

a diplomatkou Magdalénou 

Vášáryovou.

V  uplynulom týždni sa v  Banskej 

Štiavnici konal XVI. ročník festiva-

lu európskej kultúry Capalest. Ako 

ste v  roku 2003 prijali informá-

ciu o tom, že sa vaša rodná Banská 

Štiavnica stane dejiskom takéhoto 

festivalu?

„Potešilo ma, že sa Francúzi začali o nás 

zaujímať a  že k  nám pritiahli svojich 

umelcov. Michela de Maulne som pozna-

la už pred tým. On ma poprosil, aby som 

účinkovala na 1.ročníku festivalu Capa-

lest a aby som prečítala niekoľko textov 

vo francúzštine. Rada som to urobila.“

Ako sa vám účinkovalo na domácom 

pódiu?

„Spomínam si, že o predstavenie v ma-

gickom prostredí gotického Starého 

zámku bol veľký záujem. Bolo to plné 

a ľudia boli veľmi pozorní.“

Z pohľadu vďačného diváka môžem 

povedať, že sestry Vášáryové patria 

medzi najžiarivejšie stálice letných 

poetických večerov v Banskej Štiav-

nici. Ľudia ich tu majú veľmi radi. 

A  je to vzájomné. Pani Magdaléna 

mi povedala, že minimálne dva me-

siace v roku trávi s rodinou na cha-

te pri Počúvadle. Dozvedela som sa 

aj to, že jej leží na srdci osud mno-

hých kultúrnych pamiatok a Kalvá-

rie v Banskej Štiavnici zvlášť.

„Snažím sa pomáhať ako viem. Mám 

záštitu nad projektom UNESCO na 

záchranu drevených kostolíkov a gotic-

kých kostolov na Južnom Slovensku. 

Spolupracujem s  pani Klasovou z  Pa-

miatkového úradu Slovenskej republi-

ky. Sme bohatí v tomto zmysle, máme 

čo ponúknuť, ale nemáme stanovené ví-

zie kultúrneho turizmu. Pritom je mno-

ho oblastí na Slovensku, kde by turisti 

pomohli.“

Zaslúžili ste sa aj o  „znovuzrode-

nie“ bratislavského Pisztoryho pa-

láca, kde v  súčasnosti sídli Inštitút 

pre kultúrnu politiku /Via Cultura/, 

ktorého ste zakladateľkou. Zaujíma-

lo by ma, ako je to s raciom a emó-

ciami v umení a v politike?

„Emócií v  politike je podstatne viacej. 

Ľudia sa rozhodujú emočne tam, kde by 

sa mali riadiť raciom. Naletia na každé 

klamstvo. Napríklad, ak im pred voľba-

mi sľúbia viacej peňazí a pritom im zobe-

rú z inej strany. V umení nie je až toľko 

emócií, keď vychádza zo slova pregnant-

ne. Báseň, divadelná hra, fi lm, ale aj 

hudba… každé slovo, gesto, tón má svoj 

presný význam. Umenie má za úlohu 

vzbudzovať emócie, ale vzniká intelek-

tuálnou prácou a precíznou úvahou.“

Čo si myslíte o spájaní ľudí a náro-

dov prostredníctvom kultúry?

„Kultúra je kľúčová v spájaní ľudí. Žiaľ, 

v  Európe panuje veľká kultúrna voj-

na. Je to napríklad návrat myšlienok, 

aj vo vyhláseniach niektorých politikov, 

že ženy patria do kuchyne. Vojna proti 

homosexuálom, aj keď Boh stvoril všet-

kých ľudí. Vojna rôznych náboženstiev, 

atď. My by sme sa mali zbaviť presved-

čenia, že sme malý a bezvýznamný ná-

rod, prijať aj uhorské dejiny za svoje 

a uvedomiť si, že to boli aj naši panovní-

ci. Mali by sme sa už vzdať romantizmu, 

svet je postmoderný. Úspechy našej kul-

túry nám pomôžu získať pocit, že sme 

plnohodnotní Európania.“

Ďakujem za rozhovor a v mene re-

dakcie Štiavnických novín prajem 

pani Magdaléne Vášáryovej pri prí-

ležitosti jej krásneho životného ju-

bilea všetko najlepšie.

Janka Bernáthová

Kultúra je kľúčová v spájaní ľudí

Leto a prázdniny je obdobie, 

keď sa koná veľké množstvo 

rôznych festivalov u nás 

i v zahraničí. 

Jedným z  významných festivalov 

v  susednom Maďarsku je "County 

Wandering Festival" v  Makó. Mesto 

Makó s  asi 23 000 obyvateľmi sa 

nachádza na juhovýchode Maďar-

ska, pri srbskej a rumunskej hrani-

ci.

Festival v  Makó má úplne inú fi -

lozofi u a  koncepciu, než festivaly, 

ktoré poznáme u nás. Festival trvá 

niekoľko týždňov a v každom týžd-

ni sa striedali súbory z  celej Euró-

py. V  júli a  auguste tam napríklad 

účinkovali súbory z  Česka, Bel-

gicka, Švajčiarska, Estónska, Špa-

nielska, Talianska, Portugalska. 

V turnuse 8. – 13.8.2018 sa na fes-

tivale zúčastnili nasledovné súbory: 

Orawskie Dzieci z  Lipnica Wielka 

– Poľsko, Kultúrno-umelecká spo-

ločnosť Kolo z  Koper – Slovinsko, 

Corpo Bandistico Musicale Citta 

di Cividale – Taliansko, Garmonia 

Company Dance z Moskvy – Rusko 

a Folklórny súbor Podhorčan z Pod-

horia. Každý súbor sa prezentoval 

svojou tradičnou kultúrou, tanca-

mi, spevmi či hudbou, čím sa zvý-

raznil prvok odlišnosti, ale aj po-

dobnosti ľudových tradícií a zvykov 

v kultúrach participantov. S FS Pod-

horčanom účinkovali jeho hostia – 

Ľudová hudba Hron zo Žiaru nad 

Hronom, Spevácka skupina Baďan-

čanka z Baďana a  sólisti: spevácka 

sólistka Michaela Mikušková, heli-

gonkár Samuel Kuka a fujarista Do-

minik Kútnik.

Hoci má festival centrum v Makó, 

vystúpenia sa uskutočňovali v blíz-

kom i  širšom okolí. Bolo to naprí-

klad v  známom aquaparku Cser-

keszóló a v mestečku Csanádpalota, 

kam si program prišli pozrieť aj Slo-

váci z  blízkeho rumunského Nad-

laku, kde žije silná komunita Slo-

vákov. Súbory boli aj v  treťom 

najväčšom meste Maďarska v Sze-

gede i v typickej maďarskej puszte 

v Bugaci so show s koňmi a typický-

mi maďarskými gastronomickými 

delikatesami.

Všetci prežili krásny týždeň, vzor-

ne reprezentovali Slovensko a  za-

nechali veľké umelecké zážitky. Sa-

mozrejme, dôležitým prvkom bolo 

vytváranie sietí a priateľstiev medzi 

účastníkmi festivalu.

Účasť na festivale v  Maďarsku sa 

konala vďaka projektu „Folklórne 

dobrovoľníctvo v  medzinárodnom po-

nímaní“, ktorý z  verejných zdrojov 

podporil Fond na podporu umenia, 

občianske združenie Teplá – Žakýl 

a obec Podhorie. Značnú časť nákla-

dov tiež znášali sami účastníci.

Dana Lóžiová

Na festivale v Maďarsku

Folklórny súbor Podhorčan s hosťami  foto OZ Teplá – Žakýl

Jubilantka Magdaléna Vášáryová  foto Archív autora
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25.7.2018 primátorka mesta 

Mgr. Nadežda Babiaková 

prijala pri príležitosti 

145. výročia založenia Dobro-

voľného hasičského zboru 

v Banskej Štiavnici v obradnej 

sieni historickej radnice 

a osobne privítala p. Pavla 

Ceľuchu, prezidenta DPO SR, 

Bratislava, plk. Ing. Dušana 

Sluku, riaditeľa KR HaZ 

a pplk. Ing. Milana Hrudku, 

riaditeľa OR HaZZ BB, 

pplk. Ing. Ivana Pružinu, 

riaditeľa OR HaZZ v ZH, Máriu 

Putišovú, tajomníčku ÚO 

DPO ZH, Vladimíra Slezáka, 

predsedu ÚO DPO v ZH 

a ďalších pozvaných hostí.

Prvý hasičský zbor na území ban-

skoštiavnického okresu vzni-

kol v Banskej Štiavnici. Význam-

ným medzníkom v  činnosti 

zboru bolo založenie Zemskej ha-

sičskej jednoty na Slovensku v  r. 

1922. V  Banskej Štiavnici vznik-

la 17.12.1923 Okresná hasičská 

jednota. V roku 1973 oslávili ban-

skoštiavnickí hasiči 100-ročnicu 

svojho založenia. V súčasnosti má 

zbor 54 členov, z toho 19 činných.

Z  príhovoru primátorky náš-

ho mesta Mgr. Nadeždy Babia-

kovej:

Vážení členovia Dobrovoľného 

hasičského zboru v Banskej Štiav-

nici, ctení hostia, milé dámy, vá-

žení páni!

„Dovoľte mi, aby som pri tomto sláv-

nostnom obrade ešte vyzdvihla zá-

služnú činnosť súčasného predsedu 

Dobrovoľného hasičského zboru p. 

Vladimíra Popraca st., ktorý sa v tie-

to dni dožíva významného životného 

jubilea, 75 rokov života. Život nášho 

jubilanta bol a je naplnený obetavou 

prácou pre naše mesto. Hoci roky pri-

búdajú, jeho zanietenosť v DHZ neu-

tícha, práve naopak, pracuje a obetu-

je sa pre naše mesto a jeho obyvateľov. 

V roku 1998 bol zvolený za predsedu 

KV DPO so sídlom v B. Bystrici. Pra-

coval tiež viac ako 30 rokov v  SČK, 

bol poslancom MsZ, členom MsR, 

predsedom komisie verejného poriad-

ku, podpredsedom správnej rady Re-

gionálnej nemocnice v našom meste, 

bol členom Valného zhromaždenia 

MsL a  členom v  troch školských ra-

dách. V roku 2005 bol povýšený pre-

zídiom DPO v Bratislave do hodnos-

ti inšpektora DPO SR. Za nesmiernu 

obetavosť a  plodné roky boli nášmu 

jubilantovi udelené mnohé ocenenia 

a vyznamenania, v roku 2001 medai-

la za záchranu kultúrneho dedičstva 

mesta Banská Štiavnica, v roku 2004 

medaila a titul zaslúžilý člen DPO SR 

od prezidenta DPO SR, v roku 2008 

dostal výročnú cenu mesta za celoži-

votné pôsobenie v DHZ a za aktivity 

v našom meste. V roku 2013 prevzal 

stužku za 50 ročnú vernosť pri príle-

žitosti 140. výročia založenia DHZ 

v našom meste. Jeho záľubou okrem 

písania hasičskej kroniky ako i zasie-

lania článkov do Štiavnických novín, 

je zachytávanie plynutia času, krá-

sy a okamihov života vo svojich foto-

grafi ách. Drahý náš jubilant, do ďal-

ších rokov Ti želáme hlavne pevné 

zdravie, aby si ešte dlho takto v zdra-

ví, obetavo, ako to le ty vieš, viedol 

ku krásnemu poslaniu mladých ľudí, 

aby si sa tešil zo svojich najdrahších, 

manželky Julky, ktorá Ťa sprevádza-

la celým životom ako najlepšia ka-

marátka, priateľka, najdrahšia man-

želka, ktorá pri Tebe stála v dobrom 

i  v  zlom, pomáhala Ti pri každom 

kroku Tvojho života. Prajeme Ti, aby 

si sa tešil zo svojich milovaných sy-

nov, nevesty a  vnúčeniec, aby si na-

sledujúce roky prežil spokojne v kru-

hu Tvojich najbližších a najdrahších, 

tu medzi nami v  milovanej Banskej 

Štiavnici.

Dovoľte mi vážení členovia Dobrovoľ-

ného hasičského zboru, aby som sa 

Vám poďakovala za Vašu humánnu 

a obetavú činnosť, za záchranu toho 

najcennejšieho, čo človek má a to ži-

vota, za záchranu majetku našich ob-

čanov a mesta. Prajem Vám všetkým 

do ďalších rokov pevné zdravie, veľa 

síl pri vašej záchranárskej a  hasič-

skej práci pri ochrane majetku mesta 

a jeho obyvateľov.“ 

ŠN

140. výročie založenia Dobrovoľného 
hasičského zboru v Banskej Štiavnici

Členovia DHZ a pozvaní hostia pred radnicou  foto Ján Petrík

V stredu 8.8.2018 sa v Komu-

nitnom centre Šobov usku-

točnila prezentácia spojená 

s diskusiou „Ako správne 

triediť odpad“. Podujatia sa 

zúčastnili predovšetkým deti 

a teenageri zo Šobova.

Účastníkom bolo odprezentova-

né, prečo je odpad problém, ako 

s  ním možno nakladať a  najmä, 

ako predchádzať vzniku odpadu. 

Ak nejaký odpad vznikne, ako ho 

správne triediť, do ktorých fareb-

ných kontajnerov patria aké od-

pady. Čo sa s  vytriedenými od-

padmi ďalej deje, ako sa recyklujú 

a čo sa z nich vyrába. Boli im vy-

svetlené aj riziká skládkovania 

a  spaľovania odpadu a  ako sa 

z bioodpadu dá vyrobiť kompost.

Nakoniec si deti vlastnoručne vy-

skúšali triedenie odpadu a  vy-

triedili zmiešanú kopu rôznych 

druhov odpadov podľa farieb na 

plasty, papier, sklo, kovy a nápo-

jové kartóny.

Podujatie bolo realizované v rám-

ci projektu: „Nové stojiská v  lo-

kalite Šobov pre zdravší život róm-

skych komunít“ (kód ITMS 2014+: 

312061J022). V rámci tohto pro-

jektu bude na Šobove vybudované 

jedno murované stojisko a okolie 

bude vyčistené od nelegálnych 

skládok. Projekt je spolufi nanco-

vaný z  Európskeho fondu regio-

nálneho rozvoja prostredníctvom 

Operačného programu Ľudské 

zdroje.

Miloš Veverka, 

Technické služby, m. p. BS

Ako správne triediť odpad na Šobove
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Celoslovenské poľovnícke slávnosti 

Dni Svätého Huberta 2018 sú uspo-

riadané pod záštitou Ministerstva 

pôdohospodárstva a  rozvoja vidie-

ka SR

Program

1.9. 2018 – sobota, nádvorie

8.30 – 9.30

Dychová hudba Sitňanka

9.30 – 10.20 

Slávnostný ceremoniál otvorenia Dní 

svätého Huberta, Hymna SPK v po-

daní sólistu Opery SND Otokara 

Kleina so sprievodom lesných rohov, 

Odovzdávanie rezortných vyzname-

naní Ministerstva pôdohospodárstva 

a  rozvoja vidieka SR zaslúžilým pra-

covníkom lesného hospodárstva na 

úseku poľovníctva, Odovzdávanie 

ocenení Slovenského poľovníckeho 

zväzu, Uvedenie akad. mal. Viktora 

Bilčíka do Siene úcty a slávy poľovníc-

tva na Slovensku, Predstavenie Bélu 

Hidvégiho – držiteľa prestížnej sveto-

vej poľovníckej ceny Pantheon Award

10.20 – 11.00

Hudobno – slovné pásmo Lesu, 

Lovu a  Petrov Zdar! Múzeum vo 

Svätom Antone – poľovnícke a ry-

bárske múzeum, Uvedenie do ži-

vota publikácie „Okamih cechu 

Hubertovho“ Vydavateľstvo CBS 

a Zborníka Múzea vo Svätom Anto-

ne XXIII/2018

11.00 – 11.30

Predstavenie Slovenského klubu po-

ľovníckej lukostreľby, 95 rokov Česko-

slovenskej mysliveckej jednoty (100 

rokov ČSR) – program detí z Krouž-

ku mladých myslivců a ochránců pří-

rody při MS Loučeň – Mcely a detí ZŠ 

s  MŠ Maximiliána Hella Štiavnické 

Bane (prvá ZŠ na svete s výučbou so-

koliarstva)

11.30 – 12.00

20 rokov Klubu chovateľov alpské-

ho jazvečíkovitého duriča, Prestave-

nie plemena slovenského hrubosrsté-

ho stavača

12.00 – 12.20

Vyhlasovanie výsledkov súťaží: Zlatý 

jelen Slávy Štochla 2018 – česko – slo-

venská súťaž fotografov prírody, Po-

ľovníctvo vo fotografi i – celosloven-

ská súťažná prehliadka, XXIII. ročník, 

Poľovnícky nôž 2018, Naj brada... naj-

dlhšia a  najkrajšia, Poľovnícky šperk 

2018, Poľovnícky klobúk... najkrajšie 

upravený poľovnícky klobúk

13.00 – 13.15

20. Majstrovstvá európy vo vábení je-

leňov 2018, Svätoantonská premié-

ra Coburgovej fanfáry od Michaela 

Haydna počas defi lé delegácií ME so 

zástavami, Slávnostné otvorenie ME 

– zvučka Hudba lesa

13.15 – 17.00

ME vo vábení jeleňov – súťaž

kaštieľ

8.30 – 17.00

Prehliadka expozícií Múzea vo Svä-

tom Antone, Výstava PETROV 

ZDAR! O  rybách a  rybároch, Poľov-

níctvo vo fotografi i – celoslovenská 

súťažná prehliadka XXIII. ročník, La-

serová strelnica

Park

7.30 – 11.00

Hubertovská kvapka krvi – dobrovoľ-

né darcovstvo návštevníkov slávností

8.30 – 17.00

Ukážky sokoliarstva – Sokoliari sv. Ba-

vona pri ZŠ M. Hella Štiavnické Bane, 

Slovenský klub sokoliarov pri SPK, 

Sokoliari SOŠL B. Štiavnica, Stopami 

zveri, Poľovnícky chodník – poľovníc-

tvo pre deti SOŠL B. Štiavnica, Poľov-

nícka kynológia, Prezentácia maďar-

ského chrta – ukážky behu, možnosť 

fotografovať sa s deťmi, Ukážky streľ-

by z lukov a historických kuší, Atrak-

tívny rybolov a rybie špeciality

8.30 – 13.00

Hádzanie fl inty do žita

9.00 – 16.00 

20 rokov Klubu chovateľov alpského 

jazvečíkovitého duriča – prehliadka 

chovných jedincov SR

10.00 – 13.00

Špeciálna klubová výstava sloven-

ských hrubosrstých stavačov, CAC

10.00 – 15.00

Dychová hudba Sitňanka

10.30 – 11.00

Ukážky streľby z  replík historických 

poľovníckych zbraní – f. Bercik, Jen-

kovce

11.00 – 12.00

Antonský diviak 2018 – streľba lukom 

na terč diviaka, 13. ročník

11.00 – 16.00

Divadelné predstavenie – Paradájz 

Pikčr Banská Štiavnica

sýpka

8.30 – 17.00

Sieň úcty a slávy poľovníctva na Slo-

vensku, Výstava „Úspešní slovenskí 

jeleniari“, Víťazné fotografi e česko 

– slovenskej súťaže Zlatý jelen Slá-

vy Štochla 2018, Prezentácia – Béla 

Hidvégi, držiteľ prestížnej svetovej 

poľovníckej ceny Pantheon Award, 

Ukážky prác remeselníkov

2.9. 2018 – nedeľa, nádvorie

9.30 – 10.30

Koncert – hornové kvarteto Laugarí-

cio, Barbora Šaling – Legényová (spev) 

a Miestny chrámový zbor Svätý An-

ton

10.30 

Svatohubertovská omša

14.00 – 15.00

Vystúpenie folklórneho súboru Sit-

ňan

kaštieľ

8.30 – 16.00

Prehliadka expozícií Múzea vo Svä-

tom Antone, Výstava Petrov Zdar! 

O  rybách a  rybároch, Poľovníctvo 

vo fotografi i – celoslovenská súťaž-

ná prehliadka XXIII. ročník, Laserová 

strelnica

park

9.00 – 10.00

Poľovnícka kynológia

9.00 – 15.00

Ukážky sokoliarstva – Sokoliari sv. 

Bavona pri ZŠ M. Hella Štiavnické 

Bane, Slovenská klub sokoliarov pri 

SPK, Sokoliari SOŠL B. Štiavnica, 

Atraktívny rybolov a  rybie špeciali-

ty, Ukážky streľby z lukov a historic-

kých kuší

11.45 – 16.00

Bonitácia alpských jazvečíkovitých 

duričov

12.00 – 16.00

Špeciálna klubová výstava alpských 

jazvečíkovitých duričov s  medziná-

rodnou účasťou, CAC

12.00 – 15.00

Poľovnícka kynológia

12.00 – 15.00

Divadelné predstavenie Paradájz Pik-

čr Banská Štiavnica

sýpka

8.30 – 16.00

Sieň úcty a slávy poľovníctva na Slo-

vensku, Výstava „Úspešní slovenskí 

jeleniari“, Víťazné fotografi e česko 

– slovenskej súťaže Zlatý jelen Slá-

vy Štochla 2018, Ukážky prác reme-

selníkov 

Zmena programu vyhradená!

MsA

Dni Sv. Huberta 1. – 2. septembra
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 24.8. o 19:30 hod.Piatok 24.8. o 19:30 hod.
MEG: MEG: 

MoNšTrUM z hlbíNMoNšTrUM z hlbíN

Horor, Sci-fi , akcia, 113 min., MP: Horor, Sci-fi , akcia, 113 min., MP: 
12. Vstupné: 5€. MEG: Hrozba z hl-12. Vstupné: 5€. MEG: Hrozba z hl-
bín – Hlbokomorská ponorka, ktorá je bín – Hlbokomorská ponorka, ktorá je 
súčasťou medzinárodného podmorské-súčasťou medzinárodného podmorské-
ho výskumného programu – bola na-ho výskumného programu – bola na-
padnutá obrovským tvorom, o ktorom padnutá obrovským tvorom, o ktorom 
si mysleli, že už neexistuje, sa teraz si mysleli, že už neexistuje, sa teraz 
nachádza poškodená na dne priekopy nachádza poškodená na dne priekopy 
Tichého oceánu... s posádkou uväzne-Tichého oceánu... s posádkou uväzne-
nou vo vnútri. S ubiehajúcim časom, nou vo vnútri. S ubiehajúcim časom, 
čínska oceánografka privolá na pomoc čínska oceánografka privolá na pomoc 
skúseného záchranára Jonasa Tay-skúseného záchranára Jonasa Tay-
lora, aby zachránil posádku – i  oce-lora, aby zachránil posádku – i  oce-
án – od tejto nezadržateľnej hrozby: án – od tejto nezadržateľnej hrozby: 
prehistorického, takmer 30 metrového prehistorického, takmer 30 metrového 
žraloka známeho ako Megalodon.žraloka známeho ako Megalodon.

Sobota 25.8. o 19:30 hod.Sobota 25.8. o 19:30 hod.
Štvrtok 30.8. o 19:30 hod.Štvrtok 30.8. o 19:30 hod.
ŠpióN, ŠpióN, 

kTorý MA dosTAlkTorý MA dosTAl

Akcia, komédia, 120 min., MP: 15. Akcia, komédia, 120 min., MP: 15. 
Vstupné: 5€. Dve najlepšie priateľky Vstupné: 5€. Dve najlepšie priateľky 

sú nečakane vtiahnuté do akčnej špio-sú nečakane vtiahnuté do akčnej špio-
nážnej misie po tom, čo zistia, že býva-nážnej misie po tom, čo zistia, že býva-
lý partner jednej z nich je špión.lý partner jednej z nich je špión.

Nedeľa 26.8. o 17:00 hod.Nedeľa 26.8. o 17:00 hod.
RodiNkA úžAsNých 2RodiNkA úžAsNých 2

Rodinný, animovaný, rozprávka, 120 Rodinný, animovaný, rozprávka, 120 
min. Vstupné: 5€min. Vstupné: 5€

Nedeľa 26.8. o 19:30 hod.Nedeľa 26.8. o 19:30 hod.
BisTro RAMeNBisTro RAMeN

Romantická dráma, 89 min., MP: 12. Romantická dráma, 89 min., MP: 12. 
Vstupné: 5€. Mladý šéfkuchár Masato Vstupné: 5€. Mladý šéfkuchár Masato 
je odborník na tradičné japonské jedlo je odborník na tradičné japonské jedlo 
– ramen, ktorý sa v jeho rodine varí – ramen, ktorý sa v jeho rodine varí 
už po generácie. Keď mu život pripraví už po generácie. Keď mu život pripraví 
nečekanú skúšku, vydá sa Masato na nečekanú skúšku, vydá sa Masato na 
ďalekú cestu do Singapuru. V meste ďalekú cestu do Singapuru. V meste 
plnom chutí a vôní spozná viac než len plnom chutí a vôní spozná viac než len 
lahodné recepty a rodinné tajomstvá. lahodné recepty a rodinné tajomstvá. 
Ukáže sa, že jedlo má zvláštnu moc Ukáže sa, že jedlo má zvláštnu moc 
zbližovať ľudí a naprávať staré krivdy. zbližovať ľudí a naprávať staré krivdy. 
A že láska prechádza ramenom.A že láska prechádza ramenom.

Utorok 28.8. o 19:30 hod.Utorok 28.8. o 19:30 hod.
SkorosesTrYSkorosesTrY

Komédia, 106 min., MP: 12. Vstup-Komédia, 106 min., MP: 12. Vstup-
né: 5€. Nič nenasvedčuje tomu, že by né: 5€. Nič nenasvedčuje tomu, že by 
sa ich životné osudy a cesty mohli nie-sa ich životné osudy a cesty mohli nie-
kedy pretnúť...Všetko sa však mení kedy pretnúť...Všetko sa však mení 
po smrti ich spoločného biologického po smrti ich spoločného biologického 
otca, ktorého dovtedy ani jedna z nich otca, ktorého dovtedy ani jedna z nich 
nepoznala, no zdedia po ňom nádher-nepoznala, no zdedia po ňom nádher-
ný byt v Paríži. Lauren je atraktívna ný byt v Paríži. Lauren je atraktívna 
29 ročná 29 ročná „it girl“„it girl“, ktorá sa snaží pre-, ktorá sa snaží pre-
niknúť do módneho sveta a na dosiah-niknúť do módneho sveta a na dosiah-
nutie tohto cieľa využíva prostredie nutie tohto cieľa využíva prostredie 
večierkov s parížskou smotánkou, na večierkov s parížskou smotánkou, na 
ktorých nesmie chýbať. Naproti nej, ktorých nesmie chýbať. Naproti nej, 
28 ročná Olívia je absolútne neschop-28 ročná Olívia je absolútne neschop-
ná sa prispôsobiť zmenám a novým si-ná sa prispôsobiť zmenám a novým si-
tuáciám a  je posadnutá dvomi veca-tuáciám a  je posadnutá dvomi veca-
mi: zachrániť chod rodinnej cukrárne mi: zachrániť chod rodinnej cukrárne 
a nájsť si ideálneho manžela. Najmlad-a nájsť si ideálneho manžela. Najmlad-
šia je Olívia, má 26 rokov a je zapále-šia je Olívia, má 26 rokov a je zapále-
nou profesorkou histórie a stále býva nou profesorkou histórie a stále býva 
u  svojej mamy na predmestí Paríža. u  svojej mamy na predmestí Paríža. 
Pre tieto tri úplne odlišné sestry bude Pre tieto tri úplne odlišné sestry bude 
spoločné bývanie a vzájomné spoluži-spoločné bývanie a vzájomné spoluži-
tie dosť výbušná záležitosť...tie dosť výbušná záležitosť...

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumá-

ciu v  hodnote 10eur v  pizzerii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Tro-

jice 6/2, Banská Štiavnica si vý-

herca môže vyzdvihnúť v  redak-

cii ŠN. Správne znenie krížovky 

z č.26/2018: „Každý je zrodený pre 

inú lásku k  životu.“ Výhercom sa 

stáva Milan Štencl, B. Štiavni-

ca. Srdečne blahoželáme! Tento 

týždeň hráte o poukážku na kon-

zumáciu v hodnote 10eur v pizze-

rii, reštaurácii Black M, Nám. sv. 

Trojice 6/2, Banská Štiavnica. Va-

šou úlohou je správne vylúštiť 

krížovku a zaslať ju spolu s kupó-

nom do redakcie ŠN v termíne do 

3.9.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok G. Gol-

donia: „Múdry cestovateľ nikdy…“ 

(dokončenie v tajničke).

A., Slovenské národné divadlo, 

bol v spovedelnici, kukluxklan,

B., Začiatok tajničky, smrteľná 

choroba,

C., Existujem, farba na vajíčka, 

ozn. áut Maďarska, Rakúska, ces-

tovný doklad, Ilona,

D., Strážna služba, druh hudby, 

schovaj, 5. mesiac,

E., Dul, vznášal sa, vlani česky,

F., Otravné látky, ľad česky, stred 

slova metali, chlapec,

G., Iniciálky Mánesa, kopa slamy, 

ozn. lietadiel Ruska, tmel, molyb-

dén,

H., Vajíčka lek., druh Fatimy, štu-

dent, ulica v USA,

I., Vyhol sa, krídlo odborne, ko-

niec anglicky, noha zvierat,

J., Báseň, žen. meno 26.7., 

mikrób,

K., 3. časť tajničky, viedla.

1., Naša politická strana, 2. časť 

tajničky, severovýchod,

2., Nepoobíjal, smel,

3., Budova, pil si básn., interval 

9. tónov,

4., Nezhoda, ročné obdobie, hora,

5., Dovoľ, v príbytku, Turčianske 

Teplice,

6., Plody so stromov, aula, dusík,

7., Hod, druh syra, začiatok dňa,

8., Stred slova behal, celtový prí-

bytok, ženú bez dĺžňa,

9., Búchal nohami, meno Lolobri-

gidy, 5 v Ríme,

10., Španielska vychovávateľka, 

iniciálky Luknára, zima, lebo,

11., Hory, neodborník, zmrznu-

tá voda,

12., Kilometer, talianska mesto, 

raky,

13., Coca – cola, sodík, telefón,

14., Koniec tajničky, Alena.

Pomôcky: Gina, Aja, bacil, sonet, 

Imola

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D
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J

K

Kupón č. 28
Krížovka
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Rok čo rok sa ku nám 

rada vracia a neprichádza 

naprázdno. 

Dňa 9.8.2018 sme ju mohli opäť 

privítať s  knižnou novinkou, ako 

inak – z  arabského sveta. Bansko-

štiavnická kométa Soňa Bulbeck 

Lužinová opäť preletela našim ne-

bom, aby v  nás zanechala kúsok 

svetla a obohacujúceho zážitku.

Kaviareň Divná pani už akosi tra-

dične otvorila svoju prijímajúcu ná-

ruč nášmu stretnutiu. Miesta sa za-

plnili a v príjemnom prostredí, oáze 

osviežujúcich nápojov a prepotreb-

ného tieňa v  čase letných horúčav 

sa mohli začať naše rozhovory. Boli 

ako stvorené pre tento čas, pretože 

autorka doteraz siedmych kníh pri-

šla s horúcou novinkou opäť z ho-

rúcich krajín Blízkeho východu, 

tentokrát z  Kuvajtu a  Libanonu, 

v  ktorých sa zdržiavala v  uplynu-

lom roku. Zaviate pieskom je názov 

ôsmeho titulu v  poradí, ktorý pán 

vydavateľ Marenčin stihol len len 

expedovať pred Soničkinou návšte-

vou  Slovenska. Ona naopak, zatiaľ 

stihla prezentovať svoj nový cesto-

pis v Košiciach, Piešťanoch a v Žiari 

nad Hronom. Na Banskoštiavniča-

nov bola tak už veľmi dobre pripra-

vená a slová o exotických krajinách 

vyznievali v  príjemnej atmosfére 

veľmi pútavo a  magicky. Strieda-

li ich čítané ukážky v podaní Bibky 

Stankovej z knihy doplnenej autor-

kinými fotografi ami a niekoľko pre-

mietaných farebných obrázkov. Čas 

plynul neuveriteľne rýchlo. Po po-

sledných diváckych otázkach o kra-

jinách Perzského zálivu, susedia-

cich a  predsa tak rozdielnych, na 

ktoré autorka trpezlivo a veľmi za-

ujímavo odpovedala porovnávajúc 

jednotlivé krajiny zo svojho uhla 

pohľadu, pohľadu človeka, kto-

rý všetko prežíval na vlastnej koži 

a zaznamenal nielen vo svojich blo-

goch na blog sme.sk, prišiel čas na 

poďakovanie a  autogramiádu. So-

ničke sme zaželali všetko dobré na 

nastávajúcich potulkách svetom, 

ale aj Slovenskom (Žarnovica, Bra-

tislava, Piešťany), veľa zdravia, ná-

padov a ďalšie a ďalšie návraty v du-

chu obligátneho „do roka a  do dňa“ 

s novou knihou. Tí, ktorým sa ne-

podarilo naživo stretnúť s autorkou 

a jej rozprávaním, nájdu najnovší ti-

tul Sone Bulbeck v miestnom kníh-

kupectve u p. Drbohlavovej a samo-

zrejme aj v mestskej knižnici, ktorá 

stretnutie pripravila a  týmto záro-

veň ďakuje autorke, ako aj p. Celde-

rovej za poskytnuté priestory. 

Foto: Lubo Lužina

K. Kissová, MsK

Obohacujúce návraty 
Sone Bulbeck Lužinovej

Hoci počasie bolo veľmi veterné, pred-
sa sa na miestnom amfi teátri už od obe-
da ozývala ľudová hudba, návštevní-
ci si mohli poobzerať remeselné stánky 
či deti sa mohli pokochať na rozprávko-
vom popoludní, ktoré pre nich pripravilo 
divadlo Theatre Bel-Ej.
Hlavný program sa začal príhovorom 
starostky obce Ing. D. Lóžiovej. Det-
ským spevom otvorila podujatie Miška 
Mikušková. Potom už nastúpili Podpo-
lianski vrchári. FS, ktorý je už 14 rokov 
na scéne, pozostáva z bývalých taneč-
níkov okolitých folklórnych súborov z re-
giónu „Podpoľanie“. Vyslúžilci, ako sa 
radi nazývajú, ešte aj v strednom veku 
mali čo publiku ponúknuť. Boli to tan-
ce z Dúbrav, Detvy, ale aj mužské spe-
vy s vlastnou ľudovou hudbou, v ktorej 
hrajú aj synovia dospelých hudobní-
kov. V tejto ušľachtilej činnosti chcú čle-
novia pokračovať naďalej, pretože ich 
folklór baví a nevedia si predstaviť len 
tak bez neho sedieť doma. V niekoľ-
kých vstupoch sa predstavil aj FS Zo-
bor z Nitry. Tvoria ho terajší aj bývalí 
študenti z dvoch univerzít spomenutého 
mesta. Nadšencom z Tekova sa veľmi 
u nás páčilo, hlavne čo sa týka prostre-
dia aj atmosféry. Predviedli nám bloky 

z Poluvsia a Vrábel a muzikanti aj pár 
inštrumentálnych skladieb. Na záver 
hlavného programu ešte starostka obce 
všetkým poďakovala, vrátane Milky Kra-
hulcovej, ktorá sa takmer 4 roky veno-
vala Detskému FS Podhorčanček a kto-
rý sa tento rok predstavil síce so starším 
programom Na Luciu, ale v novom šate 
s novými, už vyrastenými detskými člen-
mi.
30.júna 19:00 hod. patrila hosťovi tohto-
ročných slávností. Univerzitný FS Mla-
dosť z B. Bystrice prezentoval veľmi dy-
namické tance a spevy z Horehronia, 
Podpoľania a Tekova. Pre mňa výni-
močným vystúpením bol aj krásny sólo-
vý spev 14-ročnej Johanky, najmladšej 
členky súboru, ktorú si požičali z DFS 

Matičiarik. FS Mladosť sa v poslednej 
dobe zameriava na tance z Vojvodiny, 
ale stále ostáva aj pri zvykoch nášho re-
giónu, ktoré si vyslúžili dlhý potlesk di-
vákov. 15-ročná diváčka Kaja z Popra-
du ohodnotila vystúpenia ako dobré. 
Cítila sa príjemne, páčili sa jej všetky 
tance, akurát jej chýbal stánok s páran-
cami. Skončil tak ďalší ročník FS Podho-
rie, ktorý z verejných zdrojov podporili: 
Fond na podporu umenia, Banskobys-
trický samosprávny kraj, Ministerstvo 
dopravy SR, Región Banská Štiavnica 
plus mnoho ďalších fi riem a organizácií. 
Hlavnými organizátormi boli OcÚ Pod-
horie a OZ Teplá – Žakýl. Všetkým patrí 
aj touto cestou veľká vďaka.

Daniela Sokolovičová

Folklórne slávnosti v Podhorí

Vystúpenie folklórnych súborov   L  L

Nočné 
prehliadky 
Starého zámku

Slovenské banské múzeum  a  te-

atro Orlus vás srdečne pozývajú 

na netradičné nočné prehliadky 

Starého zámku, kde okrem vý-

hľadu na mesto, špeciálnej pre-

hliadky expozície historických 

hodín zažijete aj divadelné pred-

stavenie v nádvorí zámku pod ná-

zvom Krv jej pristane. Prehliadky 

sa uskutočnia v termínoch 25.au-

gusta a 8. septembra 2018 vždy 

o 20:00, 21:00 a 22:00 hod.

Miesto konania: Slovenské ban-

ské múzeum – Starý zámok, Ban-

ská Štiavnica

Vstupné:  v  predpredaji  (pred-

predaj končí deň pred začiatkom 

podujatia o 16.00 hod.)

deti (5-18 rokov) 3,00€, dospe-

lí 4,00€

v deň podujatia: deti (5-18 rokov) 

4,00€, dospelí 5,00€

Rezervácie/Info:

Starý zámok, 045/694 94 72, 

staryzamok@muzeumbs.sk

Mediálny partner:  Štiavnické 

noviny

Web podujatia: www.muzeumbs.sk

S fi nančnou podporou Banskobys-

trického samosprávneho kraja.

SBM

Haraburdy 
alebo bazár (ne)potrebných 

vecí 2018

Je Vám ľúto vyhodiť vaše harabur-

dy z padláša? Doneste ich k nám!

Chcete kúpiť staré, ale dobré sú-

čiastky, riad, porcelán, nábytok, 

sklo, obrusy, kroje...?

Tak Vás pozývame na tradičné 

podujatie Slovenského banského 

múzea Haraburdy alebo bazár (ne)

potrebných vecí, ktoré sa uskutoč-

ní v troch termínoch v priestoroch 

Dielničky v Kammerhofe.

Kde: Slovenské banské múzeum, 

Dielnička, Kammerhofská 2, Ban-

ská Štiavnica

Termíny: 22.  – 25.august, 28.au-

gust-1.september, 6. – 8. septem-

ber 2018

Kedy: 10:00 – 16:00

Kontakt:  Mgr. Anna Ďurico-

vá, 045/694 94 51, 694 94 36, 

enviro@muzeumbs.sk

Web podujatia: 

www.muzeumbs.sk.

Tešíme sa na stretnutie.

SBM
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  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z  kameňa, zá-

hradné krby, múry z  DT tvárnic, 

kontakt: 0902 147 715

  Ručné výkopové práce a  dre-

náže okolo domu, kontakt: 

0902 147 715

 Kosenie a úprava pozemkov kro-

vinorezom, spilovanie stromov, 

kontakt: 0940 870 762

  Prijmeme pracovníkov do sto-

lárskej dielne, aj nevyučených, 

nutná manuálna zručnosť. Ponú-

kaný plat 600 – 1000EUR v  čis-

tom podľa výkonu, základná 

zložka mzdy 600EUR v  hrubom. 

Kontakt: 0948 304 604

 Hotel Salamander hľadá kuchá-

ra/ku a čašníka/čku. Svoje životo-

pisy posielajte na: hotelsalaman-

der@gmail.com alebo osobne na 

adrese J. Palárika 1, BŠ

  Reštaurácia 4 Sochy Cafe prijme 

brigádnikov, čašníkov, nástup ih-

neď, kontakt: 0910 496 230

služby

práca

  Ponúkame na prenájom neby-

tové priestory vhodné na podni-

kateľské účely o  výmere 51m², 

nachádzajúce sa na prízemí bu-

dovy na Pletiarskej ulici. Cena 

250EUR vrátane energií. Kontakt: 

045/6920616

 Dám do prenájmu RD v B. Stu-

denci, kontakt: 0907 712 460

  Priestory na prenájom 

cca 70m², Križovatka, tel.č.: 

0905 581 866

reality

 Darujem staršiu lesklú mahagó-

novú obývaciu stenu a  sedaciu 

súpravu, tel.č.: 0918 520 310

 Darujem do dobrých rúk šte-

niatko maltezáčika, kontakt: 

0919 193 587

  V Čínskom obchode na Námes-

tí Slobody 3, Nová Baňa, 1. po-

sch. je výpredaj so zľavou 60% 

ešte tento týždeň aj s veľkým ob-

sahom zimného tovaru v termíne 

do 25.8.2018!

inzercia

INZERCIA

Mesto Banská Štiavnica ako 

hlavný organizátor podujatia 

a spolu s ním aj tí, bez ktorých 

pomoci by sa tento zaujímavý 

pretek nedal uskutočniť, a to 

sú sponzori podujatia: fi rma 

Donovalský pivovar, pán 

Ing. Branislav Kušík a Vladimír 

Poprac mladší (riaditeľ 

preteku), zorganizoval 

6. ročník tohto preteku, ktorý 

sa uskutočnil dňa 28.7.2018.

Tento pretek patrí do Slovenské-

ho pohára, ktorý sa uskutočnil opäť 

v  krásnej prírode Štiavnických vr-

chov v  rekreačnej oblasti Kolpaš-

ské jazerá a v ich okolí. Po veľkom 

minuloročnom úspechu sa organi-

zátori a sponzori rozhodli usporia-

dať takýto pretek znova na  tomto 

atraktívnom mieste a to pri Kolpaš-

skom tajchu. Je to jasný krok samo-

správy mesta k  zviditeľneniu náš-

ho mesta a regiónu v okrese Banská 

Štiavnica. Ktokoľvek, komu záleží 

na tom, aby do nášho regiónu pri-

chádzalo čo najviac turistov, špor-

tovcov a  v  konečnom dôsledku aj 

ochotných sponzorov, ocení snahu 

organizátorov usporiadať ďalší, ne-

menej úspešný ročník 2019. Aj tým 

preukážete, že Vám záleží, ako sa 

naše mesto a región vie prezentovať 

a ako sme schopní zorganizovať aj 

takéto náročné, ale krásne športové 

podujatie s  predpokladanou účas-

ťou až do 300 účastníkov. Veríme, 

že podujatie sa stretlo s  pochope-

ním rekreantov a domácich obyva-

teľov Banského Studenca, ale nao-

pak odchádzali plní zážitkov. Tento 

ročník sme prežili dokonca s veľmi 

krásnym slnečným počasím, čo sa 

po iné roky nepodarilo. Tak ako po 

ostatné roky aj teraz bol výťažok zo 

štartovného venovaný na dobročin-

né účely, OZ deťom pre život, kto-

ré si odnieslo príspevok vo výške 

500EUR.

Chceme preto ešte raz zagratulo-

vať všetkým oceneným športov-

com a poďakovať sa organizátorom 

tohto podujatia a sponzorom záro-

veň: primátorke mesta Mgr. Nadež-

de Babiakovej za jej podporu a od-

štartovanie oboch pretekov trochu 

netradičným spôsobom, a to výstre-

lom z  pištole, veľké poďakovanie 

patrí už šiestykrát pánu poslanco-

vi MsZ JUDr. Dušanovi Lukačkovi, 

ktorý zabezpečil už tradične tú naj-

potrebnejšiu administratívnu čin-

nosť a aj samotné organizačné veci 

pred a počas pretekov, poďakovanie 

ďalej patrí SVP, š.p., Banská Štiav-

nica, jej gen. riaditeľovi Ing. Mariá-

novi Supekovi, zamestnancom SVP, 

š.p., obci Banský Studenec na čele 

so starostom obce Pavlom Santori-

som a  jeho zamestnancom, dobro-

voľnému HZ na čele s Alojzom Ba-

lážom a kol., Technickým službám, 

m.p., BŠ, MVDr. Pavlovi Hockovi 

a  jeho zamestnancom, Policajtom 

z  Obvodného oddelenia PZ v  BŠ 

a Okresnému dopravnému inšpek-

torátu v  ZH, všetkým dotknutým 

vlastníkom pozemkov, na ktorých 

prebiehali preteky, Vodnej záchran-

nej službe – červený kríž BB, Zdra-

votnej záchrannej službe SR a  jej 

kolektívu, Horskej záchrannej služ-

be, našim zvukárom Jánovi Svita-

čovi a Pavlovi Melicherčíkovi a kol., 

časomeračom a  moderátorovi Vla-

dovi Baronovi, ktorý profesionál-

ne moderoval celé preteky, kolek-

tívom organizátorov vrátane ich 

manželiek a  členov rodiny: Ľubo-

míra Povinského – najzamestna-

nejšieho organizátora, Ruda Mi-

halčíka, Milana Potančoka, Vlada 

Nemčoka, kolektívu z Donovalské-

ho pivovaru a za ich dobroty, ktoré 

pre účastníkov pripravili a všetkým 

tým, ktorí akýmkoľvek spôsobom 

pomohli organizačne pri 6. roční-

ku tohto skvelého podujatia. Ve-

ríme, že tradícia zostane tradíciou 

a  stretneme sa takto isto a  podľa 

možnosti v  takom dobrom zlože-

ní, v akom sme boli doteraz. Štiav-

nica a jej región je len jeden a práve 

ten, ktorý spoznávame každoroč-

ne spolu so športovcami v rôznych 

jeho podobách a za každého poča-

sia sa nám organizátorom a hlavne 

sponzorom veľmi páči. Preto mô-

žeme smelo prisľúbiť, že aj v  roku 

2019 sa uvidíme v „Regióne Banská 

Štiavnica“, ktorý sme si všetci obľú-

bili. Zároveň nech je toto poďakova-

nie aj pozvánkou pre všetkých špor-

tovcov, ktorí chcú zažiť atmosféru 

Štiavnického kros triatlonu. Dovi-

denia o rok priatelia. Bližšie info na 

www.stiavnickykrostriatlon.sk.

Za organizátorov

Vlado Poprac ml.

6. Štiavnický kros triatlon v regióne 
Banskej Štiavnice

INZERCIA
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VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

U nás máte pizze už od 2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Penzión v Žemberovciach 
• poskytujeme ubytovanie pre 40 osôb
• prenájom sály na účely svadieb, konfe-

rencií, karov, rodinných osláv – kapaci-
ta 150 osôb

• bar s kapacitou 50 osôb

• letná terasa
• výborná domáca kuchyňa
• detské ihrisko
• prenájom tenisového kurtu
• pripravujeme bazén
• prenajímame aj útulnú drevenú chatku 

pre 7 osôb, ktorá sa nachádza v areáli

• veľké parkovacie priestranstvo, ktoré sa 
dá využiť na rôzne podujatia a koncerty, 
atď.

Kontakt: 0948 127 283 
www.penzionzemberovce.sk 

ubytovanie@penzionzemberovce.sk

 Kontakt: 0911 909 100

CENNÍK DIVINY
Mestské lesy Banská Štiavnica, spol. s.r.o., 

ponúka na odpredaj divinu v úprave:

Divina vykostená:   
                   jelenia srnčia diviačia
sviečková 21,- 22,- 16,-
chrbát 16,30 17,- 8,-
stehno 11,50 14,40 9,20
lopatka 7,50 9,80 7,-

Divina: 
na guľáš 5,- 5,- 4,50        

Divinu je možné dodať po telefonickej objednávke. 
Objednať ju možno na telefónnom čísle 

045/ 692 11 27 alebo 0903 549 406.
Divina v koži sa predáva ako celá zver bez hlavy, nôh a vnútorností.

Divina s kosťou: 
 jelenia srnčia diviačia
krk 3,80 3,70 4,90
rebrá 2,50 2,40 2,50 - 4,-
stehno 8,50 9,-  6,30
lopatka 6,30 6,90 4,80
chrbát 9,80 10,50 6,50

v koži 3,50 3,70 2,00


